^e Ignorat Bononiensis. *ac talia*, et mox enim pro vero habet.

^f Bononiensis. *Alsan*. Confer Pagium ad an. 357. num. 7.

^g Duo Vatic. recentiores *intentionibus*.

^h Placuit clarioris contextus gratia, *reum* heic sufficere ex Guarneriani optimæ notæ codicis auctoritate. De Arsenio Valesius in Notis ad Socrat. cap. 27.

ⁱ Passim admonimus de inversa abs Rufino temporum serie. Recurrit idem heic error, Tyriana enim Synodus acta est anno 355. Cplna autem de qua superius cap. 12. loquitur, anno insequenti. Videas hæc referentem ad Historiæ et Chronologiæ leges, Pagium ad an. 352. n. 11.

^j Fortasse rectius in Guarnerian. *invidiæ horror*: duo Vatic. *invidiæ error*.

CAPUT XVII.

De exciso brachio Arsenii, cæterisque dolis hæreticorum in concilio retractis.

Hic Arsenius, cujus brachium dicebatur excisum, Lector aliquando Athanasii fuerat, et ob culpam ^a correptionem verius, frequentiam sese subtraxerat. Cujus latebras oportunas sibi ad hujusmodi commentum flagitiosi homines rati, initio compositi criminis occultatum eum apud quendam, quem fidsimum scelibus suis **244** crediderant [*Al. crediderunt*], retinebant. Pervenit tamen ad hunc in latebris positum, quid suo nomine criminis intentaretur Athanasio. Et sive eum ipsa humanitatis contemplatio, sive divina perpulit providentia, clam per noctis silentia evadens claustris, enavigavit Tyrum, et pridie quam causæ dicendæ adesset ultimus dies, Athanasio sese Arsenius obtulit, ^b utque se rerum gestarum series haberet, edocuit. Ille domi esse hominem, nec innoscere cuiquam de ejus præsentia, jubet. Interea Concilium cogitur, in quod aliquanti concinnatæ calumniæ conscii, omnes pene infenso animo adversum Athanasium præjudicatoque conveniunt. Per idem tempus Paphnutius confessor, de quo supra memoravimus, aderat, Athanasii innocentiam conscius. Is cum vidisset Maximum Jerosolymorum Episcopum, qui una secum effosso oculo, et poplite succiso, confessor exlterat, ^c verum pro nimia simplicitate nihil de sacerdotum scelere suspicantem, consedissee cum cæteris quos factionis macula sociaverat, medium ^d consessum adire non verius: Te, inquit, o Maxime, cum quo mihi unum atque ideum confessionis insigne est, cum quo mihi pariter mortale lumen effossum, clariorem divini luminis conciliavi aspectum: te, inquam, non patiar sedere in concilio malignantium, et cum iniqua genitibus introire. Injectaque manu elevans eum de medio eorum, ac de singulis instruens, perpetua dehinc Athanasio communionem sociavit. Sed interim causa dicitur. Prima introducitur accusatio mulieris cujusdam, quæ se dicebat aliquando hospitio Athanasium recepisse [*Al. suscepisse*], et ab eo noctu nihil suspicantem, vim corruptionis esse perpessam. Introduci ad hæc jubetur Athanasius: ingreditur cum Timotheo presbytero suo, eumque monet, ut posteaquam mulier dicendi finem fecisset, se tacentem, ^e ipse ad ea quæ dixerat responderet. Cumque mulier ea quæ edocta fuerat, perorasset, Timo-

A theus conversus **245** ad eam: Vere, inquit, mulier, ego mansi apud te aliquando, aut vim tibi, ut asseris, feci? Tunc illa (ut mulierum se tallum procacitas habet) objurgans Timotheum: Tu tu, inquit, mihi vim fecisti, tu in illo loco commaculasti castitatem meam. Simul et conversa ad judices, obtestari fidem Dei cœpit, vera se dicere. Tum omnes ridiculos pudor habere cœpit, quod tam facile, tacentem [*Al. docente*] eo, factio compositi criminis patuisset. Nec tamen permissi sunt judices habere de muliere quæstionem, unde hæc, vel per quos, aut quomodo fuisset aptata calumnia, quoniam judicandi libertas penes accusatores erat. Hinc transitur ad aliud crimem. Profertur facinus seculis inauditum. Hoc est, inquit, ubi nemo possit verborum præstigiis ^f decipi, res oculis agitur, verbis cessantibus: Brachium hoc te, aiunt, Athanasi, accusat excisum. Hæc est Arsenii dextera, quam tu quomodo, vel ad quos usus excideris, indicato. Tum ille: Quis enim, inquit, vestrum Arsenium noverat, ut hanc ipsius esse ^g dexteram cognoscatis. Exsurrexerunt aliquanti, qui se dicerent optime scisse Arsenium, in quibus nonnulli erant absque conscientia factionis. Orat dehinc a judicibus Athanasius, ut hominem suum, quem ^h negocium deposceret, jubeant introduci. Cumque introductus esset Arsenius, elevato ejus vultu, Athanasius concilio et judicibus ait: Hic est Arsenius. Et allevans ejus nihilominus dexteram: Hæc est, inquit, etiam dextera ejus, hæc est et sinistra. Hæc autem, quam isti offerunt, manus unde sit, vos requirite. Tunc [*Al. Tum*] velut nox quædam et tenebræ accusatorum oculis infusæ, quid agerent, quos se verterent, nesciebant. Ipsum etenim esse Arsenium testes qui paulo ante ⁱ scire se dixerant, confirmabant. Verum, quia non judicandi, **246** sed opprimendi hominis causa concilium gerebatur, fragor omnium repente attollitur, magum esse Athanasium, et decipere intuentium oculos, conclamatur, nec debere ullo modo ultra talem hominem vivere: factoque impetu, suis eum discerpere manibus perant. Sed Archelaus, qui cum cæteris ex præcepto Imperatoris concilio præsidebat, ereptum eum de [*Al. ex*] discerpentium manibus, per occultos exitus ^j eduxit, ac fugæ (qua solum posset) salutem monuit commendare. Concilium tamen rursus conveniens, tanquam si nihil omnino deprehensum fuisset, ut confessum de intentatis criminibus

^a Idem Guarnerian. *correptionis*, tum Regio-Vatic. *præsentia pro frequentia*.

^b Duo Vatic., et quæ pro utque, ut et paulo post agitur pro cogitur.

^c Ita et Bononiensis et duo Vatic. habent. Guarnerianus autem cum pridem vulgatis *verum*, ut et mox *suspiciatum* pro *suspiciantem*.

^d Cacciarus maluit *consensus*, male Guarnerian. *consensum*. Voculam o mox, ubi dicitur, o Maxime, iuss. quoque nostri addunt, vulgati reticent.

^e Pronomen ipse addunt nostri mss. et Cacciarus ex duobus Vaticanis. Paulo post Guarnerian. et vim tibi, pro aut vim, etc.

^f Duo Vatic. *decipere*, et mox a te pro hoc te, notante Cacciaro, qui et perperam Athanasii pro A-hu-

nasi habet.

^g Tacent vulgati *esse*: æque bene. Cogimus ejusmodi interdum lictionum et nos rationem habere aliquam, quando Cacciarus in iis summam rei collocat.

^h Addunt vulgati in præpositionem, quam mss. ignorant. Guarnerian. *deposcerat* pro *deposceret*.

ⁱ Guarnerian. *se dixerant scisse*. Infra, juncto etiam Bononiensis, *acclamatur pro conclamatur*.

^j Sic et mss. habent et vulgati libri. Cacciarus de suo, ut videtur, *deduxit*. Guarnerian. ab in- e- quente periodo, verbis *Concilium tamen*, caput alterum exorditur. Ibi et vocem omnino cum vulgatis retinet, ubi dicitur *nihil omnino*, quam Cacciarus, lectore nec admonito, respuit.

bus Athanasium condemnat. Et gesta in hunc modum facta per orbem terræ mittentes, ad scelere sui consensum, Imperatore cogente, cæteros Episcopos perpulerunt.

CAPUT XVIII.

De fuga et latebris Athanasii.

Hinc jam toto orbe profugus agitur Athanasius, nec ullus ei tutus ad latendum supererat locus. Tribuni, Præpositi, Comites, exercitus quoque ad investigandum eum moventur [Al. commoventur] edictis imperialibus. Præmia delatoribus proponuntur, si quis vivum maxime, ^a si id minus, ca, ut certe Athanasii detulisset. Ita totis regni viribus frustra adversum eum, cui Deus aderat, certabatur. Interea sex continuis annis ita latuisse fertur ^b in lacu cisternæ non habentis aquam, ut solem nunquam videret. Sed cum per ancillam, quæ sola conscientia dominorum officiis qui ei latebras præbuerant, ^c videbatur, indicatus fuisset, tanquam Dei spiritu admonitus, ipsa nocte qua ad eum comprehendendum cum indicibus veniebatur, post annos sex migravit ad alium locum. Ita illi qui venerant ^d 247 frustrati, dominisque in fugam versis, de ancilla ut falsa indice poenas sumunt.

CAPUT XIX.

Ut Constans Imperator, pro Athanasio, fratri Constanti scripserit, eumque Ecclesiæ suæ reddi jusserit.

Verum ne graves alicui ^d latebræ suæ fierent, et occasio calumniæ innocentibus quæreretur, nihil sibi ultra jam tutum in Constantii regno præsumens, ad Constantis partes profugus abscedit [Al. abcessit]. A quo satis honorifice religioseque susceptus est. Quo causa ejus, quam fama compererat, diligenti cognita, scribit ad fratrem, pro certo se comperisse, quod sacerdos Dei summi Athanasius injuste fugas et exilia pateretur. Hunc itaque recte ^e faceret, si absque

^a In Guarneriano *sin minus*. Cacciarius notat, historiam heic scribi a Rufino persecutionis in S. Athanasium, ex quo eum Eusebiani in Antiochena pseudosynodo (quæ occasione dedicationis Aurei Domini, collecta est) de Alexandrina sede deturbarunt, suffecto Gregorio, qui stipatus quinque milium armatorum satellitio per vim atque incendia Ecclesiam occupavit. Annus tunc agebatur trecentessimus quadragesimus primus. Vide Pagium.

^b Sin hæc minus vera narratio videatur, Noster minime tamen culpandus est, qui id se ab aliis accepisse profiteatur. Cæterum cod. Bononiensis loco habet pro lacu, et mox juncto et Guarneriano, *viderit pro videret*.

^c Tacet Bononiensis. *videbatur*. Paulo post Guarnerian. *cum iudicibus veniebatur*, et juncto iterum Bononiensi, *emigravit*. Peccat vero Bononiensis in sequentibus, *Ita illis, qui fuerant, frustratis, et falsa iudice*. Guarnerian. recte, *dominis quoque versis in fugam*, etc., cum vulgatis.

^d Guarnerian. *tenebræ, minus vere*.

^e Idem facere, tum sibi curæ futurum, ut ipse adimpleret, non interjecta id vocula: cuius loco tacent veteres vulgati ipse.

^f Atque heic ipse interserit cod. Regio-Vatic. Mox frater Cacciarius leg. t pro fratrem, quod rectius et nostri ms. præferunt et vulgati libri.

A ulla molestia loco suo restitueret: si id nollet, curæ sibi futurum, ut ipsa id adimpleret, regni ejus intima penetrans, et poenas dignissimas de auctoribus sceleris sumens. Quibus scriptis perterritus Constantius (quod posse facere ea quæ ^f minitabatur, conscius erat, fratrem) simulata benignitate ultro venire ad se Athanasium jubet, et levi increpatione perstrictum, ad Ecclesiam suam permittit securum [Al. in securum] ire. Admonitus tamen ^g 248 Imperator ab impiis consiliariis: Non est, inquit, magnum, Athanasii, quod Episcopi poscunt de te, ut unam ex multis quæ sunt apud Alexandriam Ecclesiis, concedas populis eorum qui tibi communicare nolunt. Tum ille, Deo sibi suggerente, paratum in tempore consilium reperit. Et quid est, inquit, Imperator, quod poscenti tibi liceat denegari, qui potestatem omnium habes jubendi? Sed unum est quod oro, ut meam quoque petitiunculam libenter admittas. Cumque se omnia quæ vellet, quamvis essent difficilia, promitteret præstaturum, si hoc unum ^h cederet libens, ait Athanasius: Hoc est quod rogo, ut quia etiam hic (nam apud Antiochiam res agebatur) sunt nostri populi qui istis [Al. his] communicare nolunt, unam eis tenere ⁱ concedatur Ecclesiam. Æquissimum sibi videri, et valde præstandum, lætus spondit Imperator. Sed cum rem detulisset ^j eos, quorum consiliis utebatur, neque ibi se velle accipere Ecclesiam, neque hic dare, ^k respondent, quia plus sibi singuli quique quam absentibus consulebant. Ita Imperator admiratus ejus prudentiam, properare ocyus ad suscipiendam suam Ecclesiam jubet. Sed cum Magnentii ^l scelere Imperator Constans regno simul et vita fuisset exemptus, rursus in Athanasium veteres ^m 249 illi incentores Principis odia resuscitare cœperunt: fugatoque de Ecclesia, in locum ejus Georgium quemdam perfidiam et immanitatis suæ socium mittunt. Nam prius quemdam Gregorium miserant. Rursus fuga, rursus latebræ et edicta adversum Athanasium Principis per